LA ASAMBLEA NACIONAL DE LA REPÚBLICA DE NICARAGUA 

En uso de sus facultades; 

HA DICTADO 
La siguiente; 

LEY ANUAL DE PRESUPUESTO GENERAL DE LA REPÚBLICA 2026. 

Artículo 1. Apruébese el Presupuesto General de Ingresos para el ejercicio presupuestario 2026, por el monto 
estimado de C$171,701,546,084.00 (CIENTO SETENTA Y UN MIL SETECIENTOS UN MILLONES QUINIENTOS 
CUARENTA Y SEIS MIL OCHENTA Y CUATRO CÓRDOBAS NETOS), de los que C$171,693,044,625.00 
(CIENTO SETENTA Y UN MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y TRES MILLONES CUARENTA Y CUATRO MIL 
SEISCIENTOS VEINTICINCO CÓRDOBAS NETOS) corresponde a ingresos corrientes y C$8,501,459.00 (OCHO 
MILLONES QUINIENTOS UN MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE CÓRDOBAS NETOS) a ingresos 
de capital, que forman parte de esta Ley, de acuerdo a la distribución por fuente de ingresos.  

Artículo 2. Apruébese el Presupuesto General de Egresos para el ejercicio presupuestario 2026 en la suma de 
C$166,778,869,267.00 (CIENTO SESENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS SETENTA Y OCHO MILLONES 
OCHOCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE CÓRDOBAS NETOS), distribuidos 
en C$107,946,013,631.00 (CIENTO SIETE MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES TRECE MIL 
SEISCIENTOS TREINTA Y UN CÓRDOBAS NETOS) para gastos corrientes y C$58,832,855,636.00 (CINCUENTA 
Y OCHO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL 
SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS CÓRDOBAS NETOS) para gastos de capital. La distribución del Presupuesto 
General de Egresos será por organismo, programa, proyecto y grupo de gasto en la forma y monto cuyo detalle es 
parte de esta Ley.   

Artículo 3. El exceso del Presupuesto General de Ingresos sobre el Presupuesto General de Egresos es el 
resultado de un Superávit Global del Presupuesto General de la República para el ejercicio presupuestario 2026, 
en la suma de C$4,922,676,817.000 (CUATRO MIL NOVECIENTOS VEINTIDÓS MILLONES SEISCIENTOS 
SETENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS DIECISIETE CÓRDOBAS NETOS). 

Artículo 4. El Financiamiento Neto estimado, de conformidad al Artículo anterior, está compuesto por la suma 
de C$173,377,352.00 (CIENTO SETENTA Y TRES MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL 
TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS CÓRDOBAS NETOS), en concepto de donaciones externas; 
C$7,030,799,629.00 (SIETE MIL TREINTA MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS 
VEINTINUEVE CÓRDOBAS NETOS) de financiamiento externo neto, menos C$12,126,853,798.00 (DOCE MIL 
CIENTO VEINTISEIS MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO 
CÓRDOBAS NETOS) de financiamiento interno neto.   

El financiamiento externo neto está conformado por la suma de C$21,912,279,629.00 (VEINTIÚN MIL 
NOVECIENTOS DOCE MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS VEINTINUEVE 
CÓRDOBAS NETOS) de desembolsos de préstamos externos, menos la suma de C$14,881,480,000.00 
(CATORCE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA MIL CÓRDOBAS 
NETOS) que corresponde a pagos de amortización de la deuda externa.  

Por su parte, el financiamiento interno neto está compuesto de la colocación de Bonos de la República de Nicaragua 
por la suma de C$1,831,215,000.00 (UN MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS QUINCE